1

PAUTA Nº 018- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 018-2023

 19-06-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia dezenove  de

junho do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 017/2023 – Sessão Ordinária do dia 14/06/2023.

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

Mensagem nº CM-

002/2023

 Mesa Executiva  Encaminhando o projeto de Resolução CM-

002/2023 que altera o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, estabelecendo

sanções administrativas em caso de ausências sem

Justificativa ou sem documentação comprobatória,

Assim como critério de perda de mandato .

Parecer nº035/2023 Comissão de legislação, Justiça e

Redação.
 Favorável a tramitação da Emenda 005/2023 ao

Projeto de lei nº018/2023 que altera dispositivos do

projeto de lei nº018/2023 que dispõe sobre a

reestruturação do Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores do Município de Rio Bonito

do Iguaçu.

Parecer nº036/2023 Comissão de legislação, Justiça e

Redação.

Favorável á tramitação ao Projeto de lei cm nº

004/2023 que regulamenta âmbito do Município de

Rio Bonito do Iguaçu, a prática da telessaúde e dá

outras providências.

Parecer nº037/2023 Comissão de legislação, Justiça e

Redação.

Favorável a tramitação ao Projeto de lei nº

021/2023 que dá a denominação ao Centro

administrativo de Linha Rosa.

Parecer nº 038/2023 Comissão de legislação, Justiça e

Redação.

Favorável a tramitação ao Projeto de lei nº

022/2023 que dá a denominação ao Centro de

Comércio Popular de Rio Bonito do Iguaçu.

Parecer nº039/2023 Comissão de legislação, Justiça e

Redação.

Favorável á tramitação ao Projeto de

Complementar nº 001/2023 que altera dispositivos

da lei complementar nº 062/2019 de 26/11/2019 e dá

outras providências

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

Não há

2

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Complementar nº 001/2023 que altera dispositivos da lei complementar nº 062/2019 de

26/11/2019 e dá outras providências.

 Projeto de lei nº018/2023  que altera dispositivos do projeto de lei nº018/2023 que dispõe sobre a

reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do Município de Rio Bonito do

Iguaçu.

 Projeto de lei nº 021/2023 que dá a denominação ao Centro administrativo de Linha Rosa.

 Projeto de lei nº 022/2023 que dá a denominação ao Centro de Comércio Popular de Rio Bonito do

Iguaçu.

 Projeto de lei cm nº 004/2023 que regulamenta âmbito do Município de Rio Bonito do Iguaçu, a prática

da telessaúde e dá outras providências.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Rio Bonito do Iguaçu, 19 de junho de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente